
Kurse der Sektionen von BienenSchweiz im 2025 27.03.2025

Nr. Sektion Kurs Kursleiter Kontakt

GR Plantahof Grundkurs 1 Walder Bruno bruno.walder@plantahof.gr.ch

GR Plantahof Grundkurs 2 Walder Bruno bruno.walder@plantahof.gr.ch

SO Bildungszentrum Wallierhof Grundkurs 1 Giossi Raphael raphael.giossi@vd.so.ch

SO Bildungszentrum Wallierhof Grundkurs 2 Giossi Raphael raphael.giossi@vd.so.ch

101 Zürcher Bienenfreunde Grundkurs 2 Götsch Irma brigitte.hilfiker@gmx.net

101 Zürcher Bienenfreunde Grundkurs 1 Fischler Michel brigitte.hilfiker@gmx.net

101 Zürcher Bienenfreunde Zuchtkurs Manco Rosario brigitte.hilfiker@gmx.net

102 Uster Grundkurs 1

Ebi Christian / Wiesmann 

Thomas / Haltinner Reto christian.ebi@bluewin.ch

106 Affoltern Grundkurs 2

Godenzi Massimo / Gasser 

Manuela massimo@godenzi.ch

107 Bülach Grundkurs 2

Keller Manuela / Wicht 

Christophe / Meyer Heidi christophe.wicht@gmail.com

109 Unteres Tösstal Grundkurs 1

Scanzoni Stefano Riccardo / 

Isler Urs info@bienenut.ch

110 Horgen Grundkurs 1

Bechtiger Marcel / 

Ochsenbein Ronny / Obrist 

Jürg imker@imker-bechtiger.ch

110 Horgen Grundkurs 2

Ochsenbein Ronny / Obrist 

Jürg / Bechtiger Marcel imker@imker-bechtiger.ch

111 Meilen Zuchtkurs Schneider Oliver imkerei@schneider-heusser.ch

111 Meilen Grundkurs 2

Schneider Oliver / Schneider 

Kaspar imkerei@schneider-heusser.ch

113 Dielsdorf Grundkurs 1

Cia Angelo / Schütz Caroline / 

Frey Othmar / Lehmann Roger g.stuedli@bluewin.ch

201 Niedersimmental Grundkurs 2 Hitz Urs / Hitz Sabine hitzursdavos@bluewin.ch

202 Oberes Aaretal Grundkurs 2 Egger Hans Peter / Fahrni Ueli hp.egger@gmx.ch

203 Seeland Grundkurs 1 Hämmerli Ernst ernsthaemmerli@bluewin.ch

203/217 Seeland / Aarberg Grundkurs 2

Hämmerli Ernst / Leiser 

Hansueli / Affolter Lorenz / 

Bock Susanne ernsthaemmerli@bluewin.ch

204 Oberaargau Grundkurs 2

Beck Peter / Steiner Pascal / 

Rieder Werner / Fankhauser 

Beat peter.beck@besonet.ch

205 Bern Mittelland Vermehrungskurs Wittwer Michael  michaelwittwer@hispeed.ch

205/A Bern Mittelland Grundkurs 1

Wittwer Michael / Massacra 

Alessandro a.massacra@bluewin.ch

205/A Bern Mittelland Grundkurs 2

Massacra Alessandro / 

Kaufmann Jolanda a.massacra@bluewin.ch

205/B Bern Mittelland Grundkurs 2

Schmocker Hansrudolf / 

Müller Markus a.massacra@bluewin.ch

205/C Bern Mittelland Grundkurs 2

Hirschi Stephan / Schädler 

Michael a.massacra@bluewin.ch

206/214 Oberdiessbach / Thun Grundkurs 2

Gasser Walter / Stucki-Gasser 

Rosmarie gasser.walter@gmx.ch

207 Region Jungfrau Grundkurs 1 Seematter Sandra s.seematter@bluemail.ch

208 Oberhasli Brienz Grundkurs 1 Wyss Regula regulawyss@gmx.ch

209 Oberemmental Zuchtkurs Lüthi Andreas rhkobel@bluewin.ch

209/A Oberemmental Grundkurs 1

Kobel Hansueli / Gerber Beat / 

Gerber Bruno / Röthlisberger 

Thomas rhkobel@bluewin.ch

209/B Oberemmental Grundkurs 1

Kobel Hansueli / Gerber Beat / 

Gerber Bruno / Röthlisberger 

Thomas rhkobel@bluewin.ch

209 Oberemmental Grundkurs 2

Kobel Hansueli / Gerber Beat / 

Mauerhofer Thomas rhkobel@bluewin.ch

212/1002

Laupen-Erlach / Deutschfreiburger 

Seebezirk Grundkurs 1 Johner David / König Beat max@felser.ch

213 Trachselwald Grundkurs 1 Beer Hanspeter beerhanspeter5@gmail.com

213 Trachselwald Grundkurs 2

Sutter André / Beer Hanspeter 

/ Reber Hans info@carrosserie-sutter.ch

219 Zäziwil Grundkurs 1 Baumgartner Heidi kontakt@babykurs.ch
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220 Frutigland Grundkurs 1 Josi Prisca / Augsburger Aline line866@hotmail.com

223 Konolfingen Grundkurs 2 Krähenbühl Kurt kurtanita@gmx.ch

230 BienenGantrisch Grundkurs 1

Hänni Markus / Zimmermann 

Christoph / Spycher Franziska 

/ Stöckli Werner ma_ha@outlook.com

230 BienenGantrisch Grundkurs 2

Spycher Franziska / Hänni 

Markus / Zimmermann 

Christoph / Augsburger Fritz / 

Stöckli Werner / Lüthi Monika betriebsberater@bienengantrisch.ch

301 Luzern Grundkurs 2

Glanzmann Roger / Fischer 

Marcel bienengrundkurs@gmx.ch

302 Zentralwiggertal Grundkurs 2 Knöpfli Markus / Boog Sonja m.knoepfli@bluewin.ch

302 Zentralwiggertal Vermehrungskurs Knöpfli Markus / Boog Sonja m.knoepfli@bluewin.ch

303 Hochdorf Grundkurs 2 Kämpf Martin edith-brunner@bluewin.ch

304 Surental Grundkurs 2 Brunner Peter peter.brunner@jowa.ch

305 Sursee Grundkurs 2 Lang Horst / Kleinholz Tim horst.lang@outlook.de

306 Entlebuch Grundkurs 1 Waser Sascha l.zihlmann@bluewin.ch

307 Wolhusen-Willisau Grundkurs 1

Bossert Peter / Weingartner 

Elias bossert.peter@bluewin.ch

307 Wolhusen-Willisau Grundkurs 2 Weingartner Elias / Bossert Peterelias.weingartner93@gmail.com

308 Hinterland LU Grundkurs 2

Stadelmann Marianne / 

Lötscher Peter marianne.stadelmann@gmail.com

401 Urner Bienenfreunde Grundkurs 1 Schuler Armin Armin.Schuler@energieuri.ch

501/502 March / Höfe Grundkurs 2 Knobel Robert / Mettler Peter robert.knobel@gmx.ch

701 Nidwalden Grundkurs 2 Burch Brigitta / Ineichen Ursi brigitta.burch@bluewin.ch

801 Glarner Bienenfreunde Grundkurs 1 Kalt Lars / Gemperle Fabienne betriebsberaterin@bluewin.ch

901 Zuger Kant. Imkerverein Grundkurs 1

Arnet Cyrill / Felber Philipp / 

Arnet Friedrich cyrill.arnet@gmx.ch

902 Ägerital Grundkurs 1

Borgmann Arn Marijke / Arn 

Patric marijke.borgmann@yahoo.com

1001 Freiburger Sensebezirk Grundkurs 2

Ruprecht Franziska / Gasser 

Thomas / Johner David / 

Lehmann Erich / Jenny Edgar ruprecht.franziska@sunrise.ch

1102 Grenchen und Umgebung Grundkurs 2 Derendinger Urs urs.derendinger@udb.ch

1104 Thierstein Grundkurs 2 Anklin Peter / Stebler Michael bzv.thierstein@gmx.ch

1105 bienenDORNECK Grundkurs 1 Meury Regina regina.meury@embnet.ch

1107 Olten Grundkurs 2 Wittwer Beat / Moser Tim turbine_tim@icloud.com

1109 Gäu Grundkurs 2

Berger Philipp / Fürst Philipp / 

Berger Daniel philipp.berger@gmx.ch

1200/B Kantonalverband beider Basel Grundkurs 2 Oerlemans Joost abruder.fhoek@intergga.ch

1200/C Kantonalverband beider Basel Grundkurs 2 Staub Balz / Hoek Florian abruder.fhoek@intergga.ch

1200/D Kantonalverband beider Basel Grundkurs 2

Giossi Raphael / Schöpflin 

Holger abruder.fhoek@intergga.ch

1200/E Kantonalverband beider Basel Grundkurs 2 Di Lello Edi abruder.fhoek@intergga.ch

1301 Arlesheim Grundkurs 1 Hoek Florian / Staub Balz florian.hoek@gmail.com

1302 Liestal Zuchtkurs

Giossi Raphael / Oerlemans 

Joost florian.hoek@gmail.com

1303 Sissach Grundkurs 1 Held Raymond florian.hoek@gmail.com

1305 Laufental Grundkurs 1 Dettli Martin florian.hoek@gmail.com

1401 Schaffhausen Grundkurs 2

Weber Beatrice / Weber Hans-

Ruedi beaweber@shinternet.ch

1401 Schaffhausen Zuchtkurs Diemling Ursula ursula.diemling@gmx.ch

1501 Vorderland AR Grundkurs 1 Steiger Willi steiger.wald@sunrise.ch

1503 Hinterland AG Grundkurs 1 Fässler Karl faessler.saum@hispeed.ch

1601 Innerrhoden Grundkurs 2 Josef Räss josef.raess@bluewin.ch

1701 Bienen Region St. Gallen Grundkurs 2

Zollikofer Gregor / Sammet 

Marius gregor@zollis.ch

1704/1706/

1714/1715/

1716

Lehrbienenstand Toggenburg: 

Ebnat-Kappel, Mitteltoggenburg, 

Thurtaler Bienenfreunde, 

Neckertal, Kirchberg-Lütisburg Grundkkurs 1 Hofer Eveline / Brändle Ruedi peter.buerge@thurweb.ch

1704/1706/

1714/1715/

1716

Lehrbienenstand Toggenburg: 

Ebnat-Kappel, Mitteltoggenburg, 

Thurtaler Bienenfreunde, 

Neckertal, Kirchberg-Lütisburg Grundkurs 2 Düggelin Fredi / Bürge Peter peter.buerge@thurweb.ch

1707 Werdenberg Grundkurs 1 Hagmann Hans-Peter hagmannhp@gmail.com

1707 Werdenberg Grundkurs 2 Hagmann Hans-Peter hagmannhp@gmail.com

1708 See und Gaster Grundkurs 2 Staub-Hüsler Elvira elvirahuesler@bluewin.ch

1708 See und Gaster Vermehrungskurs Staub-Hüsler Elvira elvirahuesler@bluewin.ch

1710 Wil und Umgebung Grundkurs 2 Brunner August 	fam.brunner.weieren@bluewin.ch
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1713 Sarganserland Grundkurs 1 Mader Clemens clemensmader@gmail.com

1717 Häggenschwil Grundkurs 1 Buff Thomas / Wyss Richard daniel-loepfe@bluewin.ch

1806 Engiadina Grundkurs 2 Felix Jon-Curdin famfelix@bluewin.ch

1901 Unteres Aaretal Grundkurs 2

Stadelmann Peter / Oeschger 

Margrith / Müller Regina / 

Leonhardt Dominik p.w.stadelmann@swissonline.ch

1902 Wynental Grundkurs 2 Schoch Daniel d.schoch@swissonline.ch

1903 Wiggertaler Bienenzüchter Grundkurs 1 Lüscher Markus / Wittwer Beat luescher.m@swissonline.ch

1903

Wiggertaler Bienenzüchter / 

Suhrental Grundkurs 2

Lüscher Markus / Wittwer Beat 

/ Plüss Ricardo luescher.m@swissonline.ch

1903 Wiggertaler Bienenzüchter  Zuchtkurs Wittwer Beat imkerei_wittwer2013@bluewin.ch

1904 Zurzibiet Grundkurs 1 Villiger Christoph christoph.villiger@bienenschweiz.ch

1905 Oberfreiamt Grundkurs 1 Sennrich Urs fam.stern@bluewin.ch

1906 Muri und Umgebung Grundkurs 2

Honegger Patricia / Grütter 

Christian / Heggli Bruno bheggli@hotmail.com

1906 Muri und Umgebung Grundkurs 1

Honegger Patricia / Grütter 

Christian / Heggli Bruno bruno@lehrbienenstand-freiamt.ch

1906 Muri und Umgebung Vermehrungskurs Müller Markus hufspick@bluewin.ch

1907 Baden Grundkurs 1 Kanas Makbule / Forrer Stefan makbule_g_1986@hotmail.com

1909 Fricktal Grundkurs 1

Bachofer Markus / Krautter 

Heinz kussi14@bluewin.ch

1910 Bremgarten Grundkurs 2

Schmocker Lukas / Bräm 

Martin lukas.schmocker@gmail.com

1911 Aarau und Umgebung Grundkurs 2 Harms Petra pharms@bluewin.ch

1911 Aarau und Umgebung Vermehrungskurs Müller Markus hufspick@bluewin.ch

1912 Aargauisches Seetal Grundkurs 2 Ott Carlo carlo.ott@psytools.ch

1912 Aargauisches Seetal Grundkurs 1 Ott Carlo carlo.ott@psytools.ch

1914 Rheinfelden Grundkurs 1

Heuss Anna Tina / 

Smejkalova Hana / Waldmeier 

Bernadette annatina.heuss@bluewin.ch

2004 Steckborn-Diessenhofen Grundkurs 1

Brägger Karin / Schmid 

Matthias karin.braegger@batt-tech.ch

2006 Egnach Grundkurs 2 Stettler Martin stettler.md@karoag.ch

2300/A Oberwalliser Bienenzuchtverband Vermehrungskurs

Lötscher Christoph / Biner 

Fernando / Clausen Peter / 

Pfaffen Gabriel fons.st@bluewin.ch

2300/B Oberwalliser Bienenzuchtverband Vermehrungskurs

Lötscher Christoph / Biner 

Fernando / Clausen Peter / fons.st@bluewin.ch

2300 A Oberwalliser Bienenzuchtverband Grundkurs 2

Studer Alfons / Biner 

Fernando / Clausen Peter / fons.st@bluewin.ch
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